
 تأثیر کل فعالیت های پژوهشی و تبادل آموزش عالی 
در سال های 2022- 2021 برحسب پوند

 پژوهش 
 و تبادل دانش   

 62 میلیارد و 840 
میلیون پوند

 فعالیت های تبادل دانش  
8 میلیارد و 730 میلیون پوند

 فعالیت های پژوهشی  
14 میلیارد و 10 میلیون پوند

 سرریزهای بهره وری   
40 میلیارد و 100 میلیون پوند

تحصیـــل در دوره های مختلف دانشـــگاهی و آموزش عالی بخشـــی از 
فرآینـــد اقتصـــادی کشـــورها را شـــکل می دهد که دولت هـــا می توانند بر 
یـــزی و صرفه یا ضرر  ایـــن اســـاس برای بخشـــی از اقتصـــاد خود برنامه ر
یان آن را محاســـبه کنند. نمونه بارزش ورشکســـتگی های گســـترده  و ز
دانشگاه ها و آموزش عالی کشورهای مختلف در دوران همه گیری کرونا 
بود که باعث شد شماری از دانشگاه ها و موسسات آموزشی وضعیت 
وخیمـــی پیـــدا کنند. در این میان »لنـــدن اکونومیکس« به عنوان یکی از 
پیشـــروترین دفاتر مشاوره تخصصی سیاست و اقتصاد اروپاست. این 
یابی تاثیر فعالیت های آموزشی، پژوهشی و نوآوری بخش  مرکز برای ارز
 آموزش عالی انگلیس بر اقتصاد این کشـــور با تمرکز بر ســـال تحصیلی 
2022- 2021 مامور شد. این تحلیل بر تحلیل های قبلی از تاثیر اقتصادی 

بخـــش آمـــوزش عالـــی انگلیـــس در ســـال های 2022- 2021 در رابطـــه با 
هزینه های ســـازمانی این بخش و نیز صادرات آموزشـــی اســـتوار است. 
بیش از 300 ارائه دهنده آموزش عالی در انگلیس فعالیت می کنند که از 
دانشگاه های بزرگ بین المللی مشهور گرفته تا ارائه دهندگان تخصصی 
کوچک تر را شـــامل می شوند. صرف نظر از اندازه فردی آنها به طورکلی 
ارائه دهنـــدگان آموزش عالـــی انگلیس تاثیر قابل توجهی بر اقتصاد این 
کشور دارند. این مرکز در تازه ترین گزارش خود در سه بخش به بررسی 
ابعـــاد مختلـــف آمـــوزش عالی انگلیـــس بر اقتصاد این کشـــور پرداخته 
اســـت. در بخـــش اول این گـــزارش تاثیر اقتصـــادی فعالیت های تبادل 
دانش و پژوهش آموزش عالی مورد بررسی قرار گرفته است. در این بخش 
اطلاعات مربوط به درآمد مرتبط با پژوهش در سال های 2022- 2021 به 
دست آمده است. در بخش دوم تاثیر اقتصادی فعالیت های آموزشی و 
یابی شده که به بررسی درآمدهای بازار  یادگیری بخش آموزش عالی ارز
کار و نتایج شـــغلی مرتبط با تحصیلات عالی در دانشـــگاه ها پرداخته 

اســـت. در بخش ســـوم هم تاثیر شـــدید اقتصادی بخش آموزش عالی 
انگلیس مورد بررســـی قرار گرفته که تاثیر کل آموزش عالی این کشـــور را 
بر فعالیت های آموزشـــی، پژوهشـــی و نوآوری ارائه کرده است. براساس 
این گزارش، به ازای هر یک پوندی که سرمایه دولتی در بخش آموزش 
عالی انگلیس هزینه می شود، 14 پوند به اقتصاد این کشور بازمی گردد. 
این درحالی است که کل تاثیر اقتصادی بخش آموزش عالی انگلیس 
بر اقتصاد این کشـــور بیش از 265 میلیارد پوند برآورد شـــده که شـــامل 
تاثیر 63 میلیارد پوندی پژوهش و تبادل دانش، تاثیر 95 میلیارد پوندی 
آمـــوزش و یادگیـــری، تاثیـــر 37 میلیارد پوندی صادرات آموزشـــی و رقم 
70 میلیارد پوندی هزینه های ارائه کنندگان آموزش عالی )دانشـــگاه ها( 
می شود. به طور متوسط هر دانشجوی فارغ التحصیل انگلیسی که دوره 
تمام وقت کارشناسی را به اتمام رسانده در مقایسه با کسی که به رغم 
توانایی از حضور در دانشگاه خودداری می کند، 75 هزار پوند بیشتر باید 
برای مالیات بپردازد که شامل هزینه های دولتی برای حمایت از آموزش 

می شود. در زمینه تاثیر پژوهش و تبادل دانش به ازای هر یک پوندی که 
از بودجه دولتی صرف پژوهش می شود، آموزش عالی انگلیس 9.90 دلار 
از طریق پژوهش و تبادل دانش تولید ثروت می کند. در حوزه پژوهش نیز 
کل تاثیر اقتصادی پژوهش های آموزش عالی در این کشور بیش از 54 
میلیارد پوند برآورد شـــده که این شـــامل 40 میلیارد پوند حاصل از بهبود 
بهـــره وری بخـــش خصوصی و 14 میلیارد پونـــد حاصل از تاثیر مخارج 
بخش آموزش عالی بر پژوهش است. هزینه های پژوهشی آموزش عالی 
از 121 هزار و 500 شـــغل، علاوه بر مشـــاغل ایجادشـــده به واسطه دانش 
تولیـــد شـــده از پژوهـــش در کل انگلیس حمایـــت می کند. تبادل دانش 
به اشتراک گذاری دانش، تخصص و ایده ها بین دانشگاه ها و شرکای 
غیردانشگاهی اشاره می کند، بنابراین هزینه کرد در این بخش از آموزش 
عالی انگلیس 9 میلیارد پوند صرفه اقتصادی دارد. همچنین هزینه تبادل 
دانش توسط آموزش عالی از 39 هزار و 600 شغل تمام وقت در سراسر 

انگلیس پشتیبانی می کند. 

تاثیر 63 میلیارد پوندی پژوهش دانشگاه ها 
بر اقتصاد انگلیس

کل تاثیـــر اقتصـــادی انگلیـــس مرتبط با فعالیت های پژوهشـــی و تبادل دانش 
بخش آموزش عالی در سال های 2022- 2021 حدود 63 میلیارد پوند برآورد شده 
است که شامل این موارد می شود: فعالیت های پژوهشی دانشگاه ها قریب 14 
میلیارد و 10 میلیون پوند از نظر تأثیرات مستقیم، غیرمستقیم و القایی است. 
سرریزهای بهره وری مرتبط با اقتصاد انگلیس نیز چیزی حدود 40 میلیارد و 100 
میلیون پوند را به خود اختصاص می دهد. همچنین تاثیر مرتبط با فعالیت های 

تبادل دانش دانشگاه های انگلیس هشت میلیارد و 730 میلیون پوند برآورد 
شده است که شامل قراردادهای پژوهشی ارائه شده توسط دانشگاه ها با تأثیر 
چهار میلیارد و 10 میلیون پوندی؛ دوره های تجاری و اجتماعی ارائه شده توسط 
دانشگاه ها با تأثیر یک میلیارد و 710 میلیون پوند؛ خدمات مشاوره ای ارائه شده 
 IP توســـط دانشـــگاه ها با تاثیر یک میلیارد و 380 میلیون دلاری؛ صدور مجوز
توسط دانشگاه ها و سایر سازمان ها 0.84 میلیارد پوند و استخدام تجهیزات، 
تسهیلات و فعالیت های مرتبط 0.78 میلیارد پوند می شود که درمجموع هشت 

میلیارد و 730 میلیون دلار را تشکیل می دهند. 

آموزش و فعالیت های یادگیری 
بالاترین تأثیر اقتصادی را دارد

بـــا ترکیـــب دو بخـــش قبلی با یکدیگـــر کل تأثیر اقتصـــادی انگلیس مرتبط با 
فعالیت های آموزشـــی، پژوهشـــی و نوآوری بخش آموزش عالی این کشـــور در 
ســـال 2022- 2021 تقریبـــا 157 میلیـــارد و 620 میلیون پوند برآورد شـــده اســـت. 
همچنیـــن در این گزارش، نســـبت ســـود بـــه هزینه دولتی با مقایســـه تاثیر کل 
فعالیت هـــای پژوهشـــی و تبـــادل دانـــش، آموزش و فعالیت هـــای یادگیری در 
بخش آموزش عالی انگلیس نسبت به هزینه بودجه دولتی در مقایسه با سود 
خزانه انگلیس مرتبط با این فعالیت ها محاسبه شده است که چیزی حدود 
13 هزار و 640 میلیون پوند را نشـــان می دهد. این محاســـبه منجر به نســـبت 
ترکیبی سود به هزینه دولتی 11.6 می شود که نشان می دهد به ازای هر یک پوند 
بودجه دولتی، فعالیت های آموزشـــی، پژوهشـــی و نوآوری بخش آموزش عالی 

انگلیس درمجموع حدود 11.6 پوند بر اقتصاد این کشور تأثیر می گذارد. از این 
رو کل تأثیـــر اقتصـــادی بر انگلیس مرتبط با فعالیت های دانشـــگاه های این 
کشـــور در ســـال های 2022- 2021 چیزی حدود 265 میلیارد و 350 میلیون پوند 
برآورد شـــده اســـت. از این میان، پژوهش و فعالیت های دانشی با 63 میلیارد 
پوند تأثیر 24 درصدی بر اقتصاد انگلیس ایفا می کند. علاوه بر این، آموزش و 
فعالیت های یادگیری با 94 میلیارد و 780 میلیون پوند، تاثیر 36 درصدی به 
جا می گذارد که بالاترین تاثیر را بین تمام فعالیت های آموزش عالی این کشور 
بر اقتصاد انگلیس دارد. همچنین تأثیر صادرات آموزشی که از سوی دانشگاه 
ها ارائه می شود 37 میلیارد و 430 میلیون دلار است که تأثیر آن بر اقتصاد این 
کشور 14 درصد برآورد شده است. هزینه های موسساتی دانشگاه ها انگلیس 
نیز رقمی بالغ بر 70 میلیارد و 310 میلیون پوند را شامل می شود که تاثیری 26 

درصدی در اقتصاد انگلیس به جا می گذارد. 

 هر  یک پوند سرمایه گذاری در آموزش عالی 14 پوند آورده اقتصادی برای انگلیسی ها دارد

تاثیر 265 میلیارد پوندی آموزش عالی بر اقتصاد انگلیس
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 درآمد پژوهشی دریافتی از سوی دانشگاه های انگلیس در سال 2022- 2021 
میلیارد پوند براساس منبع درآمد 

گرنت های پژوهشی سازمان های تأمین مالی

شوراهای پژوهش انگلیس

خیریه های انگلیس

سایر گرنت ها و قراردادهای پژوهشی انگلیس

سایر گرنت ها و قراردادهای پژوهشی اتحادیه اروپا

سایر گرنت ها و قراردادهای پژوهشی غیر اتحادیه اروپا

2 میلیارد و 660 
 میلیون پوند

  27 درصد

2 میلیارد و 3۹0 
 میلیون پوند

  25 درصد
1 میلیارد و 300 
 میلیون پوند 

13 درصد

1 میلیارد و 830 
 میلیون پوند  

1۹ درصد

0.860 میلیارد پوند  

0.660 میلیارد پوند   

۹ درصد

7 درصد

اثرات خالص مستقیم، غیرمستقیم و القایی نسبت به درآمد پژوهشی دانشگاه ها در سال های 2022- 2021  برحسب میلیارد پوند

تأثیر مستقیم   

تأثیر غیرمستقیم و القایی   

کل   14 میلیارد و 10 میلیون پوند

8 میلیارد و 500 میلیون پوند

5 میلیارد و 510 میلیون پوند

0 پوند 3 میلیارد پوند 6 میلیارد پوند۹ میلیارد پوند 12 میلیارد پوند 15 میلیارد پوند

 درآمد حاصل از فعالیت های تبادل دانش دریافتی توسط دانشگاه های انگلیس 
در سال های 2022- 2021، برحسب میلیارد دلار از منبع   درآمد

خدمات مشاوره

قراردادهای پژوهشی

تسهیلات و تجهیزات مرتبط 

دوره های تجاری و اجتماعی

IP درآمد

 0.55 
 میلیارد پوند   

16 درصد

 1 میلیارد و 610 
 میلیون پوند   

46 درصد 
۹ درصد

10 درصد

 0.67 میلیارد پوند  
1۹ درصد

 0.32 
 میلیارد پوند  

0.33 میلیارد پوند  

تاثیر اقتصادی فعالیت های تبادل پژوهش های آموزش عالی
در این بخش به بررسی برآورد تاثیر اقتصادی فعالیت های پژوهشی و تبادل 
دانش بخش آموزش عالی انگلیس پرداخته شـــده اســـت. برای دســـتیابی به 
ی  ایـــن هـــدف، هم تاثیـــر هزینه های ارائه کننـــدگان آموزش عالـــی در 2022 رو
فعالیت های پژوهشی و تبادل دانش از طریق تأثیرات مستقیم، غیرمستقیم 
ی گســـترده تر در نظر گرفته شده  و القایی آن هزینه ها و نیز ســـرریزهای بهره ور

است که به واسطه فعالیت های پژوهشی دانشگاه ها ایجاد می شود. 

سهم یک میلیارد و 410 میلیون پوندی 
تاثیر تحقیقات مشترک

کل درآمد مرتبط با پژوهش که توسط دانشگاه ها در سال 2022- 2021 جمع آوری 

شـــد، به 9 میلیارد و 700 پوند رســـید. در این بین، یک میلیارد و 410 میلیون 
پوند از این مبلغ، درآمد حاصل از پژوهش های مشترک را در بر می گیرد که بر 
تحقیقـــات بخـــش آموزش عالی تأثیر می گذارد. به طور تقریبی 27 درصد )دو 
( از این مبلغ، از طریق کمک مالی پژوهشـــی مکرر  میلیارد و 660 میلیون دلار
گرفته شـــده از نهادهـــای مالـــی مربـــوط به آموزش عالی در انگلیس به دســـت 
آمده و 25 درصد مازاد بالغ بر دو میلیارد و 390 میلیون پوند نیز از شوراهای 
تحقیقاتی انگلیس، 13 درصد )یک میلیارد و 300 میلیون پوند( از موسسات 
خیریه، 19 درصد )یک میلیارد و 830 میلیون پوند( نیز از دیگر منابع انگلیس 
تأمین می شود. طبق برآوردها، تأثیر مستقیم ناخالص )پیش از کسر هزینه های 
دولتی( مرتبط با فعالیت پژوهشـــی دانشـــگاه ها در ســـال 2022- 2021 قریب به 

هشت میلیارد و 90 میلیون پوند است. 

درآمد 14 میلیارد پوندی 
حاصل از اثرات مستقیم، غیرمستقیم و القایی

در این گزارش برای محاسبه کل تأثیر خالص فعالیت های پژوهشی بخش 
ینه ها از  ینه های دولتی(، هز آمـــوزش عالـــی بر اقتصاد انگلیس )خالـــص هز
بودجه دولتی تأمین مالی فعالیت های پژوهشـــی کســـر شـــده اســـت. این 
ینه های دولتی شامل بودجه ارائه شده توسط شوراهای پژوهشی انگلیس  هز
)دو میلیارد و 390 میلیون پوند(، کمک های مداوم مالی پژوهشی ارائه شده 
ی )دو میلیارد و 660  از ســـوی نهاد مالی مربوطه آموزش عالی در هر کشـــور
میلیون پوند( و سایر درآمدهای پژوهشی به دست آمده از نهادهای دولت 
مرکـــزی انگلیـــس و مقامات بهداشـــتی و بیمارســـتانی )یک میلیارد و 330 

میلیون پوند( است.
ینه های دولتی بالغ بر شش میلیارد و 370 میلیون پوند شامل  کل این هز
تأثیـــر مســـتقیم، غیرمســـتقیم و القایـــی حاصـــل مرتبـــط بـــا فعالیت هـــای 
پژوهشـــی بخـــش آمـــوزش عالـــی در ســـال 2022- 2021 معـــادل 14 میلیارد 
و 10 میلیـــون پونـــد و تأثیـــر پژوهشـــی مســـتقیم پنج میلیـــارد و 510 میلیون 

پوندی است. 

تأثیر 54 میلیارد  پوندی 
فعالیت های پژوهشی بر اقتصاد 

 R&D علاوه بر اثرات مســـتقیم، غیرمستقیم و القایی پژوهش، سرمایه گذاری در
و ســـایر جوانـــب، خروجی های مثبتـــی به همـــراه دارد. در زمینه تأثیر اقتصادی 
فعالیت هـــای پژوهشـــی، مقالات دانشـــگاهی موجـــود، وجود و ابعـــاد بهره وری 
مثبت و سرریزهای دانشی را ارزیابی می کند؛ جایی که دانش تولیدشده از طریق 
فعالیت های پژوهشی یک عامل، بهره وری مراکز دیگر را افزایش می دهد. روش های 
متعددی وجود دارد تا دانشگاه ها چنین اثرات سرریز مثبتی را بر بخش خصوصی 
ایجاد کنند. طبق ارزیابی های صورت گرفته، میانگین وزنی ضریب سرریز مرتبط 
با فعالیت های پژوهشی بخش آموزش عالی به گونه ای است که نشان می دهد هر 
یک پوند ســـرمایه گذاری در پژوهش های آموزش عالی، خروجی مازاد اقتصادی 
سالانه 4.95 پوند را در اقتصاد انگلیس به خود اختصاص می دهد. پژوهش های 
انجام شده از سوی دانشگاه های انگلیسی در سال 2022- 2021 منجر به سرریز کل 
بهره وری در بخش بازار معادل 40 میلیارد و 100 میلیون پوند شده است.برآوردها 
نشان می دهد که کل تأثیر اقتصادی مرتبط با فعالیت های پژوهشی انگلیس در 

سال 2022- 2021 حدود 54 میلیارد و 120 میلیون پوند بوده است.

تاثیر فعالیت های تبادل دانش 
بخش آموزش عالی

علاوه بر فعالیت های پژوهشـــی، دانشـــگاه های انگلیســـی از طریق طیف 
وســـیعی از فعالیت های تبادل دانش، اثرات اقتصادی قابل توجهی ایجاد 
می کنند که شامل تأثیر مستقیم، غیرمستقیم و القایی فعالیت های تبادل 
دانش بخش آموزش عالی انگلیس است. تأثیر مستقیم فعالیت های تبادل 

دانـــش دانشـــگاه ها بـــر درآمد حاصـــل از فعالیت های پژوهشـــی قراردادی 
یـــک میلیـــارد و 610 میلیـــون پوند، 0.55 میلیارد پوند در درآمدهای حاصل 
از خدمـــات مشـــاوره، 0.67 میلیـــارد پوند از درآمد ایجادشـــده از دوره های 
ی و اجتماعـــی، 0.33 میلیـــارد پوند از درآمد حاصل از مجوز IP و نیز  تجـــار
0.32 میلیارد پوند درآمد مرتبط با اســـتخدام امکانات پژوهشی دانشگاه ها 

را شامل می شود. 

آموزش دانشگاه چه تاثیری بر اقتصاد داشته است؟
در ایـــن بخـــش از گـــزارش، مجمـــوع دو میلیـــون و 860 هزار دانشـــجوی آموزش 
عالـــی در ســـال 2022- 2021 تحصیـــل می کردنـــد کـــه شـــامل دو میلیـــون و 180 
دانشجوی انگلیسی و مقیم و 680 هزار دانشجوی بین المللی بوده است. این 
تجزیه و تحلیل ها به طور خاص بر 906 هزار و 370 دانشجوی مقیم انگلیسی 
متمرکـــز اســـت. تجزیه و تحلیل ها نشـــان می دهد میانگین دســـتمزد خالص 
فارغ التحصیلـــی بـــرای یک دانشـــجو حـــدود 77 هزار پوند درنظر گرفته شـــده 
است. در مقطع کارشناسی ارشد، میانگین دستمزد خالص دانشجویی که دوره 
تحصیلی تمام وقت خود را در مقطع کارشناسی ارشد به پایان رسانده یا مدرک 
کارشناسی ارشد پژوهش را کسب کرده، به ترتیب 61 هزار و 99 هزار پوند در نظر 
گرفته شده است. خزانه ملی انگلیس به طور قابل توجهی از فعالیت های آموزشی 
و فعالیت های یادگیری بخش آموزش عالی این کشـــور ســـود می برد. به عنوان 
مثال، میانگین ســـود خالص خزانه برای یک دانشـــجوی ســـال اولی تمام وقت 
حدود 75 هزار پوند برآورد شده است. علاوه بر این، سود خالص خزانه مربوط 
برای دانشـــجویانی که یک مدرک تحصیلی تمام وقت تحصیلات تکمیلی یا 

پژوهش های تکمیلی را گذرانده باشند، به ترتیب 68 هزار پوند و 121 هزار پوند 
در نظر گرفته شـــده اســـت. همچنین ســـود خالص بالا )هم برای دانشجویان و 
فارغ التحصیلان و هم برای خزانه( به کســـب صلاحیت های پاره وقت مرتبط 
اســـت. به عنوان مثال، دستمزد خالص فارغ التحصیلان برای یک دانشجوی 
پاره وقـــت در گروهـــی کـــه مدرک اول را تکمیل کرده، 62 هزار پوند در مقایســـه با 
77 هزار پوند برای دانشـــجویان تمام وقت اســـت. همچنین دســـتمزد خالص 
فارغ التحصیلان و سود خالص خزانه برای دانشجویان پاره وقتی که دوره های 
تحصیلات تکمیلی را پشـــت ســـر می گذارند، 57 هزار پوند در مقایســـه با 61 
هـــزار پونـــد بـــرای دانشـــجویان تمام وقـــت و 55 هزار پوند در مقایســـه با 68 هزار 
پوند برای دانشـــجویان تمام وقت اســـت. با مقایســـه کل تأثیر 94 میلیارد و 780 
ی آموزش و یادگیری برای دانشجویان سال تحصیلی 2022- 2021 با  میلیون دلار
بودجه دولتی هفت میلیارد و 270 میلیون پوندی ارائه شده برای این فعالیت ها 
از سوی خزانه انگلیس، نسبت 13 به دست می آید. به عبارتی، به ازای هر یک 
پوند بودجه دولتی که صرف فعالیت های آموزشی می شود بخش آموزش عالی 
انگلیس درمجموع حدود 13 پوند تأثیر اقتصادی در این کشور ایجاد می کند. 

غ التحصیلان و سود خالص خزانه به ازای هر دانشجوی مقیم انگلیس در سال 2022- 2021 براساس دوره تحصیلی و وضعیت خالص دستمزد فار

سطح تحصیلات
غ التحصیلان خالص سود خزانهخالص دستمزد فار

دانشجویان پاره وقتدانشجویان تمام وقتدانشجویان پاره وقتدانشجویان تمام وقت

45 هزار پوند58 هزار پوند56 هزار پوند64 هزار پوندسایر دوره های کارشناسی

49 هزار پوند75 هزار پوند62 هزار پوند77 هزار پونددوره کارشناسی اول

19 هزار پوند28 هزار پوند18 هزار پوند18 هزار پوندسایر دوره های کارشناسی ارشد

55 هزار پوند68 هزار پوند57 هزار پوند61 هزار پوندمدارک بالاتر )آموزش(

67 هزار پوند121 هزار پوند69 هزار پوند99 هزار پوندمدارک بالاتر )پژوهش(

 کل تأثیر اقتصادی فعالیت های آموزش عالی انگلیس در سال های 2022- 2021

ع تأثیر درصدمیلیارد پوندنو

24 درصد62 میلیارد و 840 میلیونتأثیر پژوهش و تبادل دانش

36 درصد94 میلیارد و 780 میلیون تأثیر آموزش و یادگیری

14 درصد37 میلیارد و 430 میلیونتأثیر صادرات آموزشی

26 درصد70 میلیارد و 310 میلیون تأثیر هزینه های دانشگاهی

100 درصد265 میلیارد و 350 میلیون  کل تأثیر اقتصادی

f a r h i k h t e g a n
fفرهیختگان a r h i k h t e g a n

فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان


